
160 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 293, DE 7 DE JULHO DE 2021 -
Diária ao colaborador JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes 
e Dados, matrícula 73420, 07/07/2021 a 07/07/2021, à Belém-PA/São 
Caetano/Belém-PA, para Manutenção de São Caetano de Odivelas - Região 
Guama. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 677980
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 227/2021-SEEL, DE 08 DE JULHO DE 2021.
DESIGNAR o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 57190527/2, 
como Gestor de Parceria da SECUT. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 678307
PORTARIA Nº. 226/2021-SEEL, DE 08 DE JULHO DE 2021.
DESIGNAR a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula 5895911/1, para 
compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação da SECUT. Ordenador: 
Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 678299
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 229/2021-GEPS/SETUR DE 08 DE JULHO DE 2021.
ERRATA DE PORTARIA.Errata da PORTARIA Nº 223/2021 de DIÁRIAS, 
publicada no DOE 34.631 de 08/07/2021.Onde lê-se: 08 à 12/06/2021.
Leia-se: 08 à 12/07/2021.ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 678102
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227/2021/GEPS/SETUR DE 08 DE JULHO DE 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/721808; RESOLVE: 
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ 
FERREIRA NEVES JÚNIOR, Matrícula Nº 5892676/7,Coordenador de 
Planejamento das Políticas Públicas para o Turismo. OBJ:Acompanhar 
e supervisionar a instrutoria do Curso “Condutor Ambiental de Trilhas e 
Caminhadas”, DESTINO: Abaetetuba/PA, PERÍODO: 25 a 30/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678129
PORTARIA Nº 226/2021/GEPS/SETUR DE 08 DE JULHO DE 
2021. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/738783; RESOLVE: 
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias à servidora Giulia Giordano do Couto, 
Matrícula Nº 59604761, Gerente de Gestão de Turismo.OBJ: Realizar visita 
técnica para o projeto dos CAT’s.DESTINO:Santarém/PA. PERÍODO: 14 a 
15/07/2021.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 678139
PORTARIA 228/GEPS/SETUR DE 08 DE JULHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/733373; RESOLVE: Conceder 
01 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GORRESEN, matrícula funcional nº 5948344/1,Diretor de Políticas para 
o Turismo. OBJETIVO: Realizar reunião para análise e revisão do Plano 
Diretor Santarém/ Belterra. DESTINO: SANTARÉM/PA. PERÍODO: 14 a 
15.07.21. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678123
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 408/2021/GGP/DPG, DE 07 DE JULHO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Revogar a PORTARIA nº 273/2020-GAB/DPG, de 21 de outubro de 2020, 
publicada no D.O.E. Nº 34.384, de 23.10.2020, que designou a Servidora 
Pública KRISHNA DIAS LOPES, ID Funcional nº 5925800, ocupante do cargo 
de Assessor Jurídico de Defensoria, para chefi ar a equipe de atendimento 
do Núcleo de Atendimento Referencial - NARE.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 677951
PORTARIA Nº 409/2021/GGP/DPG, DE 08 DE JULHO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 
2º, todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; con-
siderando o disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de mar-

ço de 2016; considerando o Processo CSDP Nº 456/2019; considerando 
que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 222ª sessão ordinária 
realizada no dia 05 de julho de 2021, à unanimidade, aprovou o pedido 
de prorrogação da licença para estudos em favor da Defensora Pública 
FELÍCIA MARQUES FIUZA NUNES para cursar Mestrado na Universidade 
de Lisboa, em Portugal; RESOLVE: Prorrogar a licença para mestrado con-
cedida à Defensora Pública FELÍCIA MARQUES FIUZA NUNES, ID. funcional 
nº 55588700, pelo período de 01.08.2021 a 30.09.2021, para cursar ativi-
dade de Mestrado na Universidade de Lisboa, em Portugal, observadas as 
condições constantes da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, 
alterada pela Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 678128
PORTARIA Nº 397/2021/GGP/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; conside-
rando o disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março 
de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021; 
considerando o Processo CSDP Nº 527/2021; considerando que o Conselho 
Superior da Defensoria Pública, na 221ª sessão ordinária realizada no dia 
28 de junho de 2021, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento 
da Defensora Pública JULIANA ANDREA OLIVEIRA para elaboração da tese; 
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública JULIANA ANDREA OLIVEIRA, ID. 
Funcional nº 5895991, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus 
vencimentos, pelo período de 01.07.2021 a 01.11.2021, para elaboração 
de tese de doutorado, observadas as condições constantes da Resolução 
CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 
274, de 10 de maio de 2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 678097
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 377/2021-GGP/DPG DE 07/07/2021
Considerando Processo nº 2021/692660- DEFPUB- DE 25/06/2021; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 76988, Licença para trata-
mento de Saúde à Servidora Pública ANA CLARA VIANA DE SOUZA, ma-
trícula nº. 57201184, no período de 12/06/2021 a 21/06/2021, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTA-
DO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 678289
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 398/2021-GGP-DPG, DE 07/07/2021. Considerando 
o Processo nº 2021/616598.  RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública 
REGINA LUCIA BARATA PINHEIRO SOUSA, Id. Funcional: 3083446/ 1, para 
responder pela Coordenação do Núcleo de Entrância Especial, desta Defen-
soria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias do titular, o 
Defensor Público, ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, Id. funcional: 
3084132/ 1, no período de 31/05/2021 a 29/06/2021 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 677862
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 199/2021 – DA, 22/03/2021.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Kelly Aparecida Soares, mat. 57191056, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 3.000,00
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 677843
PORTARIA Nº 184/2021 – DA, 09/03/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Telma Ferreira de Alcântara, mat. 5898365, cargo Secretária de Núcleo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 100,00
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 677840
PORTARIA Nº 255/2021 – DA, 08/04/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Edgar Moreira Alamar, mat. 55588692, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 3.630,00
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 677900
PORTARIA Nº 278/2021 – DA, 23/04/2021.
Prazo para aplicação: 45 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Erickson Ferreira Rodrigues, mat. 57234671, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 3.000,00
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 677924


